
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 286 del 19/04/2024  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

cordaro c. fiorito.2023.CTU.spese legali.2.DDS 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTA la L.r. 22 febbraio 2023, n. 3. bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025 

VISTO il decreto di liquidazione dei compensi al consulente tecnico dell’ufficio del 
30/10/2023 emesso dalla Corte di appello di Palermo nell’ambito del 
procedimento N. R.G. 1201/2016 con il quale liquida a favore dei predetti 
consulenti tecnici dell’ufficio (dr.ssa Antonina Cacia e dr. Domenico Micale ) la 
somma complessiva di € 2.500,00 per onorari oltre IVA e contributi come per 
legge, ponendone il pagamento a carico dell’Assessorato dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale della Regione Siciliana (già Assessorato Beni 
Culturali e Ambientali e della Pubblica Istruzione) e di Cordaro Pietra, in solido 
fra loro, dedotto l’acconto eventualmente già versato.   

VISTA la nota del 03/11/2023 con la quale la dott.ssa Antonina Cacia chiede la 
liquidazione del compenso di cui al decreto di liquidazione dei compensi al 
consulente tecnico dell’ufficio del 30/10/2023 emesso dalla Corte di appello di 
Palermo pari a : 

onorario  1.250,00
I.V.A. 22%    275,00

 TOTALE spese legali 1.525,00

VISTO il D.D.S.  3506 del 19/12/2023 con il quale è stata impegnanta e liquidata sul 
capitolo 372505 (codice finanziario/SIOPE U.1.10.05.04.001) del bilancio della 
Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 la somma di euro 1.525,00 in favore 
della dott.ssa Antonina Cacia a titolo di onorario di cui al decreto del 30/10/2023 
di liquidazione dei compensi al consulente tecnico dell’ufficio emesso dalla Corte 
di appello di Palermo nell’ambito del procedimento N. R.G. 1201/2016 

VISTA la fattura FPA 24/24 del 15/04/2024 della dott.ssa Antonina Cacia di euro 
1.525.00 per “consulenza medico legale per Corte di Appello di Palermo sezione 
Civile nrg1201/16” per la quale non è stata prevista la scissione del pagamento 
dell’IVA (così dello split payment) 

D E C R E T A 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 286 del 19/04/2024  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

cordaro c. fiorito.2023.CTU.spese legali.2.DDS 

art. 1 ad integrazione e rettifica del D.D.S.  3506 del 19/12/2023, si dispone la 
liquidazione di 1.525,00 in favore della dott.ssa Antonina Cacia,  nata a xxx il xxx 
codice fiscale xxx, a titolo di onorario di cui al decreto di liquidazione dei compensi 
al consulente tecnico dell’ufficio della Corte di Appello di Palermo del 30/10/2023 
relativo al procedimento R.G. 1201/2016 giusta fattura FPA 24/24 del 15/04/2024, 
mediante i seguenti mandati : 

 euro 1.275,00 (comprensivo di IVA non essendo stata prevista in fattura la 
scissione del pagamento dell’IVA) con accredito sul conto corrente bancario xxx 
intestato alla dott.ssa Antonina Cacia; 

 euro 250,00 mediante mod. F24 a titolo di ritenuta d'acconto. 

a gravare sull’impegno assunto con D.D.S.  3506 del 19/12/2023  sul capitolo 
372505 (codice finanziario/SIOPE U.1.10.05.04.001) del bilancio della Regione 
Siciliana esercizio finanziario 2023 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato regionale 
istruzione e formazione professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 
15/04/2021 n. 9. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente da Fabio Ballo 
 

 


